
 

 

 

ORIGINALE 

ANNO 2023 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 25/2023 

REGISTRO GENERALE N. 182 DEL 14/06/2023 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - 
INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". 
"PROGETTO H.A.B.I.T.E.R . PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA 
TERRITORIALE - INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO FABBRICATO COMUNALE DESTINATO A CENTRO DI 
ACCOGLIENZA TERRITORIALE" - CODICE CUP D52F22000010005. 
Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b del 
D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall'art 51 
comma 1 lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del   
29.07.2021. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGe  
 

L’anno duemilaventitre  il giorno quattordici  del mese giugno, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 31 del 27 dicembre2022 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n° 32 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023-2025 e successive modifiche; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 01.02.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

 

 
         COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del 

Decreto Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 

del 29.11.2018 e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 19.05.2023 avente per oggetto: 

PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - 

INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI.  

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO "PROGETTO 

H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE – INTERVENTO DI 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FABBRICATO COMUNALE DESTINATO 

A CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE” - CODICE CUP D52F22000010005. 

 

Dato atto che l’opera sopra citata è inserita nel piano triennale delle OO.PP 2022-2024 e di cui 

alla deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 03.08.2022 avente per oggetto: 

“ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 - AGGIORNAMENTO N. 1”. 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto, Geom. Paolo 

Gilli, come da conferma/nomina di cui al Decreto Sindacale n. 1/2023 del 10.05.2023, Prot. n. 

3441 del 10.05.2023 e che il medesimo non si trova in una situazione di conflitto di interessi, 

anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento. 

 

Richiamata inoltre la nota della CUC della CMTO pervenuta a mezzo mail in data 12.06.2023, 

ns. prot. n. 4398 in pari data con la quale veniva tra l’altro richiesta la riapprovazione del 

Capitolato Speciale Di Appalto apportando alcune integrazioni/modificazioni di carattere non 

sostanziale 

 

Visto il Capitolato Speciale Di Appalto – Elaborato GEN 7B – rielaborato dal professionista incaricato 
Arch. Manuela Ghirardi e prodotto in data 12.06.2023, ns. prot. n. 4432. 
 

Dato atto che: 

- in data 04.04.2023, il Comune di Piscina (TO) ha siglato un accordo di collaborazione (Rep. 

20/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città 

Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di 

committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo 

svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica 

Appaltante”. 

 

Dato altresì atto che il Comune di Piscina intende procedere all’aggiudicazione dei lavori di 

“INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FABBRICATO 



COMUNALE DESTINATO A CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE”, opera finanziata 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, mediante contributo erariale per 

investimenti relativi a MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI. 

 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera a) del decreto legge n. 32/2019, così come modificato dall'art. 

52, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021, come modificato dalla Legge n. 108/2021, operante 

in deroga al comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, sospeso fino al 30 giugno 2023, il quale 

prevede, tra l’altro, che “per le procedure afferenti alle opere Pnrr e Pnc, i comuni non 

capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che 

secondo le modalità indicate dall’articolo 37, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici 

attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluoghi di 

province.” 
 

Ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara in oggetto, delegare la Città Metropolitana 

di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante. 

 

Dato atto che la Centrale unica Appalti e Contratti della Città metropolitana di Torino, in 

qualità di S.U.A., cura l'indizione della procedura di gara e svolge le operazioni finalizzate 

all'aggiudicazione della procedura stessa. Resta fermo che tutti gli obblighi inerenti il 

controllo circa la conformità, del progetto posto a base di gara e di tutti gli atti successivi, agli 

obblighi imposti dal finanziamento, compreso la verifica da effettuare ex ante ed ex post con 

riferimento ai principi DNSH e alle relative schede, ai principi trasversali previsti 

dall'investimento “MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI” ed i relativi 

controlli di legalità, nonché amministrativo contabili, restano in capo al Soggetto attuatore. 

 

Visto l’art. 1 comma 2 lettera b del d.l.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., ai sensi del quale per 

l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di 

euro, tramite la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previo 

invito a presentare offerta di almeno cinque (5) operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

 

Considerato che la Città Metropolitana di Torino: 

- si è dotata di un Regolamento per l’accreditamento, la valutazione, il funzionamento e la 

gestione dell’Elenco telematico di Operatori, approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano n. 1326/ del 19/12/2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni del 

Consiglio Metropolitano n. 12 del 10/06/2020 e 66 del 30/09/2021; 

- ha costituito un Elenco Telematico di operatori economici esecutori di lavori pubblici, gestito 

sulla piattaforma “NET4MARKET”, approvato con determinazione del Dirigente della Direzione 

Centrale Unica Appalti e Contratti n. 1611 del 11/05/2020 (Albo fornitori della CMTO) e 

successivamente aggiornato da ultimo con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale 

Unica Appalti e Contratti n. 3797 del 26/07/2022; 

- la procedura verrà pertanto espletata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della 

Città Metropolitana di Torino, mediante utilizzo dell’Elenco telematico suddetto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara è la Dirigente della Direzione 

Centrale Unica Appalti e Contratti, la dott.ssa Donata Rancati; 
 



Dato atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 

D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5/10 operatori 

economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 

categoria prevalente “OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” – 

Class. III 

 

Dato atto che: 

- la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 
 
Richiamato l’Allegato D - Regolamento del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs 50/2016 – al Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29/11/2018 ed aggiornato con ultima 
modifica con Deliberazione di Giunta Comunale n.  57 del 16/08/2022 – che prevede : 
 7. L’effettiva percentuale di alimentazione, da applicare all’importo posto a base di gara compresi Oneri per la 
sicurezza, è calcolata sulla base delle seguenti aliquote: • PER I LAVORI:  
 1) 2% per contratti il cui importo posto a base di gara sia pari o superiore ad Euro 5.000,00, ed inferiore ad 
Euro 500.000,00 
 2) 1,90% per contratti il cui importo posto a base di gara sia compreso tra Euro 
500.000,00 ed Euro 1.500.000,00 
 
 

Dato atto che in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra codesto ente e la 

Città Metropolitana di Torino, occorre provvedere ad impegnare a favore della Stazione Unica 

Appaltante: 

- l’importo di euro 4.603,19 (1/4 del 1,9% dell’importo posto a base di gara) quale incentivo 

previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di 

competenza della Stazione Unica Appaltante; 

- l’importo di euro 375,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 

Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021 e succ. aggiornamenti 
 

Dato, altresì, atto che i documenti a fondamento della procedura di cui con il presente atto si 

dispone l’avvio risultano pubblicati sul sito Ufficiale dell’Ente delegante al seguente link 
https://www.comune.piscina.to.it/it-it/obj/progetto-h-a-b-i-t-e-r-piscina-centro-di-accoglienza-territoriale-

5597-1-20d9887e923de4b9587305ede6b422fd 
 
Visto il modello di lettera d’invito predisposto da Città metropolitana di Torino ed evidenziato altresì 
che in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà inoltrata alla Città Metropolitana 
di Torino per i successivi adempimenti 
 

DETERMINA 

 
Di riapprovare il Capitolato Speciale Di Appalto – Elaborato GEN 7B – facente parte del Progetto 
Esecutivo dell’intervento in oggetto, rielaborato con modifiche non sostanziali dal professionista 
incaricato Arch. Manuela Ghirardi e prodotto in data 12.06.2023, ns. prot. n. 4432. 

 

Di delegare, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di collaborazione siglato in data 04.04.2023. 

(rep. 20/2023), allo svolgimento della procedura di gara , avente ad oggetto “"PROGETTO 

H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE - INTERVENTO DI 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FABBRICATO COMUNALE DESTINATO 

https://www.comune.piscina.to.it/it-it/obj/progetto-h-a-b-i-t-e-r-piscina-centro-di-accoglienza-territoriale-5597-1-20d9887e923de4b9587305ede6b422fd
https://www.comune.piscina.to.it/it-it/obj/progetto-h-a-b-i-t-e-r-piscina-centro-di-accoglienza-territoriale-5597-1-20d9887e923de4b9587305ede6b422fd


A CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". PNRR - MISSIONE M5C2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - 

INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI".”, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 

 

Di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b 

del D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di 

almeno 5/10 operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città 

metropolitana di Torino nella categoria prevalente “OG2 - Restauro e manutenzione dei beni 

immobili sottoposti a tutela” – Class. III 

 

Di approvare il modello di lettera d’invito predisposto dalla Città metropolitana di Torino 

autorizzando la medesima ad effettuare le modifiche necessarie per adattarla al caso di specie; 

 

Di assumere un impegno di spesa di € 4.978,19, con imputazione al capitolo 7550/3270/2 cod. 

U.2.02.01.10.008 - Bilancio 2023  che presenta sufficiente disponibilità, e precisamente: 

- euro 4.603,19 (1/4 del 1,9% dell’importo posto a base di gara) quale incentivo previsto 

dal combinato disposto del comma 2 e 5 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di 

competenza della Stazione Unica Appaltante 

- euro 375,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante 

ai sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021 e succ. aggiornamenti 

 

Di impegnarsi a corrispondere l’incentivo a Città metropolitana entro 30 giorni dalla 

remissione della copia del fascicolo relativo alla singola procedura 

 

Di dare atto che le funzioni di  Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno 

svolte dal   Dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti, in ciò coadiuvato da 

un titolare di posizione organizzativa, come previsto dall’art 3.C dell’accordo di 

collaborazione sottoscritto  con la Città Metropolitana di Torino e richiamato nelle  premesse 

del presente atto. 

 

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per 

l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


